En estas ampliaciones al tenor originario de los caps. I y III del plebiscito aquiliano Gayo incluye la *hereditas amissa*³¹ y el *damnum* que implicaba para el *dominus* la muerte e inutilización para los fines pretendidos con el conjunto de una de las cosas compuestas que depreciaba o incluso anulaba el valor de las subsistentes (un miembro de un grupo de comediantes o de músicos, la *occisio* de una mula que destruía la pareja, o de uno de los caballos de una cuádriga), y el mismo Paul. D. 9,2 33,1 se dio cuenta del perjuicio que suponía para la víctima restringir la *aestimatio damni* al mero *pretium corporis* admitiendo paladinamente *in damnis quae lege Aquilia non tenentur, in factum datur actio*. Todo esto supone que la *interpretatio ad legem Aq.* iba

²⁹ LENEL, *Palingenesia iuris civilis*, I (Lipsiae 1889), p. 1149.

³⁰ Cfr. F. GALLO, *Giusto corrispettivo e corrispettivo presunto nella vendita e nella locazione*, en *Pubblicazioni della Università di Pavia. Istituto di esercitazioni della Facoltà di Giurisprudenza*, 39 (1966) 3 ss. = Id., *Opuscula selecta*, (Padova 1999) 65 ss.

³¹ Cfr. sobre la *hereditas amissa*, TORRENT, *Id quod interest*, cit.

ampliándose hasta comprender un genérico *id quod interest*³² y un específico *pretium affectionis*.

Gayo 3,212. *Nec solum corpus in actione huius legis aestimatur, sed sane si servo occiso plus dominus capiat damni quam pretium servi sit, id quoque quam iussu, eo hereditatem cerneret, occisus fuerit; non enim tantum ipsius pretium aestimatur, sed et hereditatis amissae quantitas. item, si ex gemellis vel comœdis vel ex sumphoniâcis unus occisus fuerit, non solum occisi fuit aestimatio, sed eo amplius (id) quoque computatur, quod ceteri qui supersunt depretiati sunt. idem iuris est etiam si ex pari mularum unam vel etiam quadrigis equorum unum occiderit.*

D. 35,2,63 pr. (Paul. *II ad legem Iuliam et Papiam*). *Pretia rerum non ex affectu nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur, nec enim qui filium naturalem possidet tanto locupletior est, quod eum, si alius possideret, plurimo redempturus fuisset. sed nec ille, qui filium alienum possidet, tantum habet, quanti eum patri vendere potest, nec expectandum est, dum vendat, sed in praesentia, non qui filius alicuius, sed qua homo aestimatur. eadem causa est eius servi, qui noxam nocuit: nec enim delinquendo quisque pretiosior fit. sed nec heredem post mortem testatoris institutum servum tanto pluris esse, quod pluris venire potest. Pedius scribit: est enim absurdum ipsum me heredem institutum non esse locupletiozem, antequam adeam, si autem servus heres institutus sit, statim me locupletiozem effectum, cum multis causis accidere possit, ne iussu nostro adeat: acquirit nobis certe cum adierit, esse autem praeposterum ante nos locupletes dici, quam adquisierimus.*